Quo tempore Conradus Sueciæ Cancellarius, ex Gallia reversus in Vandaliam, hanc Friderici & Alberti cognoscit molitionem, hujusque in Sueciam impediturus expeditionem, nomine sui Regis VIII. peditum turmas extemplo collegit, & DCC. accepit equites à Rege Christiano; Istisque infestatus copiis D. Albertus, Luneburgum profugit, & ibi delituit aliquandiu, Sueciæ derelinquens impugnationem.

Simul etiam Danus navalem ex Belgio Friderici expeditionem demoraturus, XXVI. navium classem in occiduum ablegat Oceanum, quæ Palatini comprehendit tabellarios, per Norvegiam cum ipsius literis in Sueciam ituros, & rebellibus de subsidio mox affuturo significaturos, instigaturosque ad impugnandum alacriter Regem Gustavum. Quibus in Daniæ mulctatis, destinat Rex Christianus Sueco literas hostium, & navale obsecrat in eosdem subsidium. Atqui Rex Gustavus se magis auxilio indigere Dani, propter belli incendium domestici, opem ab eo flagitat, & nonnullum mutuò argentum, quod protinus obtinet, non militares statim suppicias.

Nihilominus Rex Gustavus suo aggressus Smalandos exercitu, multos illorum ad obedientiam revocat; non paucos profligat; & primarios captivat nonnullos, quos inter fuit Olaus Dachii patruus, in crucem deinceps actus, & filius Nicolai Dachii puer decennis, peste mortuus postmodum in carcere Stocholmensi. Itaque Smalandorum reliquos cœpit rebellionis pœnitere, præsertim promissa non adepti a Friderico & D. Alberto auxilia; Et factionem Dachio imputantes, eum perduellionis, homicidi, scortationis, aliorumque accusant criminum, ad necemque investigant.

Unde non securus apud suos commilitones, multò minus hostes, in tota grassantes Smalandia, ad desertum profugit Blechingiæ; Ac quidam Petrus illius consiliarius potissimus, & Secretarius, veniâ rebellionis impetrata, copiis se conjungit regiis, atque promittit se Dachitum inquisitorum, vivumque aut mortuum ex Blechingia reducturum. Pro domandis quoque his rebellibus, in Gallia & Germania per suum congregavit Cancellarium Rex Gustavus copiosum militem, cuius fuerant ductores, Otto D. Lunenburgensis, & Johannes Solmsensium Comes.

Attamen Conradi hoc tempore in Sueciam redeuntis haud gratus erat adventus, quod præter necessitatem Regi plurimum æris alieni hâc conflasset legatione, & enndem arrogantissima offendisset impudenter responsione. Quocircà perpetuis adjudicatur carceribus homuncio ille superbissimus, in quibus Arosiæ demum morbo exhaustus pediculari, animam efflavit.

Interim V. Julii die, miles ab illo conductus in Sueciam appulit, illoque non indigens pro tempore Rex Gustavus, numerato ipsi salario, ratione fœderis, eum transmisit in Galliam. Deinde Stocholmiam advenit

nit Princeps Lunenburgenis, quem etiam bellè tractatum ac donatum Suecū remiserat. Verūm IX. Augusti, sublicius Ludosiensium corruit pons, & LX. homines ab illo oppressi ac submersi fuerunt. Eodem similiter mense, Dachius in Blechingia investigatus, & trucidatus, Calmarniam deportatur, ubi caput cuprā redimitum coronā, præcelso quercus truncō imponitur, & reliquum corpus rotis in circuitu collocaatur. Hunc tribuunt exitum Nicolao Dachio veteres quidam scriptores; Sed recentiores afferunt, alium loco Dachii itā mactatum, & ipsum profugisse Dachium ad suos in Germaniam consortes, ibique ad regimen usque Regis Johannis permanisse, & illo reversum tempore in Smalandiam, à pristina proditum fuisse concubina, Stockholmiamque transmissum, & illic æneo redimitum aliquandiu diademate, per urbem incessisse; in nosocomio liberalem habuisse sustentationem, ac demūm circa annum MDLXXX. pestis obiisse contagione.

Verūm Principes Germaniæ protestantes, intellectā Cæsarī de Gallo victoriā, suis plurimum rebus diffidebant. Ideoque per legatum in Daniam expeditum, magnopere Regem Christianum orabant, ut Regem Gustavum induceret ad subscribendum fœderi simūl Smalcaldico, adversus Imperatorem & Catholicorum reliquos inito. Quare Danus suo ad Regem Gustavum Oratore transmisso, illorum insinuat petitio nem, Suecumque vehementer instigat ad fœderis hujusmodi societatem. Simul etiam suadet, ut cum Duce Prusorum, Gedanensibus & Lubecensibus, amicitiam restauraret, & se offert sequestrum, quod aliās subverendum esset, nē hostibus accederent.

Præterea obsecrat, ut classem Sueticam unā cum Daniā, in occidentalem emitteret Oceanum, hostiles in Scondiam incursions prohibitūram. Et denique significat, Smalandis se scripsisse, quod Rex Gustavus intercessione permotus Danorum, illis suam promisisset gratiam, ac veterum confirmationem privilegiorum, dummodò fideles ipsi postmodūm perseverare vellent; ac eos obedientiæ seriò admonuisse, prout ex literis intellecturus esset, quas illi destinaret, ut iis si opus uteretur. Quandò pariter, vel post paululum temporis, petitas transmittit Sueco copias Danus auxiliares, nimirūm equites CC. & DCCC pedites; Ast sera nimium subsidia.

Fœderatio tamen cum protestantibus Regi Gustavo placuit, illamque complexus, suos protinus legatos ad Saxonem atque Lantgravium expeditivit. Quibus siquidem esset mandatum, ut super illa prius cum Dano consultarent, & ad præmissos darent ipsi responsum articulos, eum in primis accesserunt. Ubi deliberatione absolutā, porrò significant Regem Sueciæ non alienum ab honesta cum Prusso, Lubecensibus & Gedanensibus transactione; Sed nullam pro tempore classem emittere posse, quod nec dum esset domesticum penitus incendium extinctum, & Moschus ruptis turpiter induciis, Finlandiam denuò infestaret. Literas quoque Regis Christiani ad Smalandos, velut modò haud necessarias, simūl remissas, & exercitum pariter auxiliarem, commemorant; Quandoquidem antesignanus rebellium esset trucidatus, & propriis Rex Gustavus viribus, superstites valeret factionis primipilos suppressione. Id solum obsecrare, ut Dachii consortes Blechingiam inhabitantes, simul mulctarentur. In quos itaque factā inquisitione, illorum ternos curavit Danus mactari, licet multò plures fuissent, Dachii illic sectatores, indeque magis se Rex Christianus hujus reddidit suspectum factionis.

Verūm Suecus, captis sequenti mense non paucis Dachianorum primariis bellatoribus, haud illis pepercit, quos initio Octobris, vario sup pliiorum genere necavit, sicque Smalandorum rebellionem quodammodo

dò sedavit; Magis tamen arte quam marte, juxta quorundam sententiam Historicorum. Rex Christianus verò Cæfarem & Belgas, ad honestam cum Danis transactionem compulsurus faciendam, quaslibet illorum detinet in Oeresfundio naves, mercesque amplissimas, & publico demonstrat scripto, quanta passus esset ab illis per octennium detimenta, & quoties frustra hanc cum ipsis controversiam transigere laboravisset, adeo ut summa cum impelleret necessitas, ad hujusmodi descendere pacis adminicula. Cumque XL navium propterea classem Danus Oceano immisisset, Anglus illo non viso libello promulgato, metuens ne hosti suo Gallorum Regi, ea vellet opitulari, literis hac de re Regem Christianum compellat, & memoratas intelligens causas, acquiescit.

Atqui tanto navalí apparatu, classe tempestatibus fœdè jactatâ & quaſſatâ, nihil Danus effecerat. Quandò Dux Clivensis, potentia Cæſaris adactus, à fœdere cum Rege Gustavo. & Rege Christiano, Rege que Francisco, nuper pacto, defecerat. Denique Septembri mense, lis Danum & Pomeranum inter de priscis ex Rugia proventibus, ad Röſchilensem quondam Episcopum pertinentibus, sic decisa fuit, quod illos Ruginiani Daniæ Regibus imposterū forent persoluturi.

Anno MDXLIV. In Ordinum Arosiæ conventu, Gustavus rex crebram quibusdam Sueonum exprobrat rebellionem, & illam propter regio se abdicat officio; Quod tamen protinus, ipsis stabilem ac inviolabilem promittentibus obedientiam fidelitatemque, lubens resumit. Deinde thronum Sueciæ suis filiis & progeniei provisurus, sua in patriam merita luculenter exaggerat, obsecratque ut habito illorum respectu, pro hæreditariis suam propaginem masculam agnoscerent Regibus; decreto subscriberent, ante quinquennium Oerebrogiæ à Consiliariis regni hac de re fabricato robatoque, & literis ac juramentis modo idem promitterent, hoc pacto regiam fibi familiam immortali obstringentes beneficio, & plurima patriæ detimenta avertentes, quæ suo propemodum cum interitu prioribus sustinuerint seculis in Regum designatione.

Quâ Sueones oratione persuasi, XIII. Januarii votis consentiunt regiis, unanimi statuentes approbatione, ut Ericus primogenitus, secundum ultima parentis fata, sceptrum Sueciæ hæreditario caperet jure, illique mortuo filius itidem natu major succederet ipsis. Sin vero nullum linqueret, ad secundogenitum ejusdem fratrem, vel illo non, aut filio superstite, ad tertio genitum, regalis devolveretur dignitas; Atque hoc reliqui ordine modoque Regis Gustavi filii & posteri, extinctis prioribus succederent, donec nullus illorum aut contribulum superesset. Quo demum casu regia electio ad Senatum recideret, qui Ordinum consensu, indigenam ex illustriori Optimatum Suetorum prosapia, Regem designaret, & superstibus Regis Gustavi filiabus, neptibus, proneptibus abstinentibus, atneptibus atque trineptibus, dotem affignaret honorificam.

Quamobrem hujus vigore constitutionis, mox circa horam ejusdem diei XI. sub claro fudoque cœlo, in area cœnobii Ericus undennis parenti hæreditarius in solio promulgatur successor, & quando coram Ordinibus Ecclesiam protinus ingressis doxalogium decantatur, gravissima foris intonat tempeſtas, ac iris in cœlo apparet portentosa. Quæ profecto ostenta, illam portenderunt calamitatem, quam sub nonnullis Regis Gustavi posteris, Sueones deinceps sustinuerunt, eamque simil felicitatem, quam sub reliquis hactenus Gustaidum habuerunt.

Postea Rex Gustavus Arosiæ à profanis ad sacra conversus, se cum Ordinibus gravissimo obstringit jurejurando, quod Evangelicæ mordicus adhæsurus esset doctrinæ; ipsam totis viribus defensurus; nullam in regno

aliam passurus. Ideoque abrogantur iterum Divorum invocatio; votiva peregrinatio; aquæ lustralis; luminum; salis; thuris, in Ecclesiis usurpatio; pro defunctis oratio & oblatio; sacrorum frequentatio conviviorum; sicut etiam crucifixorum demolitio; aliorumque sculptilium & imaginum devastatio; Gazophylaciorum ex templis exturbatio, mandantur; ac denique funerum antequam domo exportarentur, & cœmertiis inferrentur, consueta benedictio antiquatur. Simul etiam hic promulgatur, ut decimæ persolverentur; juventus literis imbuenda, ad scholas mitteretur; ipsi pristinam agricolæ largirentur eleemosynam; adulteri & fornicarii, virgis primum cæsi, à Præposito absolverentur; beneficæ flammis absumerentur; Et non permanentes in Ecclesia, donec officia essent Divina absoluta, diris voverentur.

Finitis Arosiæ comitiis, Laurentius Upsalensis Archisuperintendentens domum reversus, istud gnavoriter statutum exequitur, & in primis ad vicinam profectus Suinegardiam, illam XXIII. Januarii demolitur ibi statuam Christi ex cruce pendentis, ad quam peregrinorum ingens quotannis ex Scondia fiebat permultis hactenus annis concursus, & Upsaliæ deinceps palam exurit; Quòd dum in rheda transvehetur, nec per cancellatas ob viarum sepium portas, ob protensa esset brachia, deportabilis, unum illi Sacellanus Archisuperintendentis detruncavit; nec multum progressus, antequam ille met carpento delapsus, idem in suo corpore brachium ita luxaret, ut pristinum hujus usum non amplius recuperaret. Admiranda judicia vulgi prolata modo sunt, de quadam principis Johannis visione, qui, dum hoc anno per Sueciam alibi quoque regionum, hujusmodi subruerentur statuæ, puer in gynecæo lusitans, quædam conspicit crucifixi figuram sibi per fenestram vultu admodum torvo appropinquare, illaque propemodum exanimatus apparitione, ad maternum cucurrerat amplexum, vociferans, & reginæ Margaretæ visionem, interrogatus, manifestans.

Arosiensium tempore comitorum, Eurepe regio Finlandiæ à Moschis infestatur Noteburgensibus, & XXII. Martii, luctatur Johannes Gothus Sueciæ quondam Archipræfus, cum mortis violentia, ab illaque superatus, moritur Romæ, anno ætatis LVII, exilii XIX, ac mansionis in urbe III, in qua basilica sepelitur Vaticana honorifice. Prius verò quam in morbum incideret lethalem, scilicet faucium inflammationem, abitum inde meditabatur in Poloniæ, reliquum vitæ transacturus Posnaniæ, ubi Olao fratri, Canonicum Sigismundus Rex beneficium contulisset, quod se impetraturum sperabat, quamvis Sebastianus plurimum reluctaretur peregrinis Episcopus.

Sed Hafniæ Joachimum Ronnovium Roschildensem mors abripuit Episcopum, anno captivitatis VIII, in qua reliquis diutius Præfulibus ideo fuerat detentus, quod dixisset principio suæ captivationis, si liberaretur, vincetos se liberaturum alios regni Antistites. Ac proinde Rex Christianus sibi metuens, insontem hactenus detinuit in carcere Præfulem, nunc denique ipsum libertati restituturus, ob cognatorum amicorumque intercessionem, & quod ipsem paratus esset literis spondere subjectionem. Slesvici autem Episcopæ constituitur administrator Fridericus frater Regis Christiani, qui postea etiam Hildeshemensem consequitur cathedram. Is propterea fortassis in divisione bonorum paternorum, mobilium & immobilium, quam Rex Christianus hoc anno cum reliquis instituit fratribus, Johanne atque Adolpho, fuerat neglectus; Quem tamen promiserant se deinceps contentum reddituros.

Verum modò Regi reconciliati Christiano Dithmersi, fœdus deserunt, quod adversus ipsum cum Palatino & Lotharingo pepergissent. His porro tres in Smalandia viri primarii, adhuc constanter adhaerentes, initio æstatis, ad Principem fugiunt Megapolensem, ab illo ad Fridericum postea

postea forsitan abituri, opemque flagitaturi. Itaque contra horum, aliorumque hostium machinationes, Rex Gustavus potissimas regni arcis magis muniturus, profundâ circumdat fossâ Stocholmensium acropolim, præcipuamque in ipsa turrim, a tribus Sueciæ coronis appellatam, multò reddit fortiorem, atque celsiorem; Castrum simul Calmarnense, limitaneum regni propugnaculum, vallo confirmat fortissimo.

In Dania vero Rex Christianus, hatus ignorans Ecclesiarum patres cathedralium, plerosque adhuc doctrinæ adstipulari Catholicæ, ut illos quoque ad castra pertraheret Evangelicorum, publicam Hafniæ disputationem, de controversis fidei articulis, cum iisdem mandat instituendam. Quorum potissimi doctissimique fuerunt, Petrus Severus, Petrus Jareus, M. Jonas Thuronis, M. Bernhardus Arvidi, Lundensis, Abbas Herevadensis, & Efferumensis, atque M. Erasmus Sartorius, Sorensis. Ast horum erant antagonistæ, Nicolaus Kragitis, Olaus Chrysoftomus, & Johannes Seningius. Qui victoriâ ut fertur, potiti post disputationem laureâ insigniuntur Theologiae supremâ. Fuit porro acerrima concertatio, quæ VIII. ferbuit horis quotidie, per integrum durans hebdomadem, illaque finitâ, prohibentur Catholici palmam Lutheranis concessisse, ac horum religioni subscrisisse.

Cæterum in Suecia. M. Thorerus Lincopiacanonicus, quotidianas habens cum Evangelicis de religione concertationes, haud illis cessit. Ideoque nisi Johannes, Lincopensis quondam Episcopus, pro fratre, ceu imposterum non disputaturo, rigidam coram Rege, novas inde fidei turbas submetuente, deposuisset cautionem, graviter vapulasset. Attamen Thorerus mox sponsonis & discriminis oblitus, in solitam provocat æmulos arenam, & provocatus intrepide descendit.

Inchoatum anno priori bellum in Burgundiones, Rex Christianus modò etiam continuat, indeque Cæsar permotus, consentit transactioni cum Dano instituendæ. Quamobrem ex condicto suos destinat legatos Spiram Rex Christianus, ad generalia Imperii comitia, ubi post gravem utrinque altercationem, demum III. Junii die, pax inter Cæsarem & Danum, illorumque ditiones, firmissima constituitur. Hujus autem conditiones fuerant; Quod Rex Christianus fidelis Caroli amicus, & Cæsariorum inimicus hostium, esset futurus; Illis nulla latus subfidia clam palamvè; Fœdus cum Gallo, ceu Turcarum fœderato, percussum deseraturus; Detentas Belgarum naves mercesque restitueret possessoribus; His damna compensaret irrogata; Amsterodamensibus, secundum vetera privilegia, Bergæ, pari cum mercatoribus Vandalicis liceret jure negotiari; Nec ibi, vel alibi regionum Danicarum, Belgica detinerentur navigationia, nisi grandis urgeret belli necessitas, & Cæsar, possessoresque consentirent, quibus legitimè deinceps satisfaciendum; Opes Erici Valchendorpii, quondam Archiepiscopi Norvegici, Daventriæ relictas, Danus haud affectaret, sed Præfulis cederent creditoribus; Ut neque nomina illa, quæ vigore contractus cujusdam, à domo exigeret Burgundica; Regi Christierno honestiorem & liberiorem permitteret custodiam, ac hujus filiabus, dotem ex Scandia suam flagitantibus, ista in præjudicium non cederet transactio; Quarum causam, velut etiam parentis, amicè solum, non inimicè, directè vel indirectè, apud regem Christianum Imperator promoturus esset.

Qui non minus firmiter se Dano in his aliisque vicissim obligavit, atque huic pacificationi Anglum ex sua parte adnumeravit; Quem ideò si Scotus impugnaret, à Dano nulla habiturus esset subfidia. Verum Rex Christianus, Albertum Prussiæ Ducem, & præsertim Gustavum Sueciæ Regem, huic voluit includendum reconciliationi; Qui hanc ratificaturus erat transactionem intra semestre, & Danus ad Calendas Julias.

Nec segnes fuerant Reges Scondiæ ad subscribendum hujusmodi partis, quod Bremæ fecit Danus, & alibi Suecus, expeditis ad Imperatorem protinus hoc super negotio legatis; Sed quibus transegerit conditionibus cum Cæsare Rex Gustavus, mihi necdum innotuit. Imperator autem, finitis Spiræ comitiis, movit in Franciscum Galliæ Regem, quem auxilio Suecorum, Danorum, & protestantium Principum nunc destitutum felicius impugnavit, nec usque facilem in transigendo cum Scondiæ Regibus animum præbuisset, nisi hæc ipsum causa præcipue impulisset, Scondiosque metuisset.